Après avoir demandé à Lucius III d'être dispensé de la règle cistercienne en 1184, il quitte

Corrazzo  après  1186  pour  fonder  avec  quelques  compagnons  l'abbaye  San  Giovanni  in

Fiore951. Le chapitre général cistercien lui enjoint en 1192 de regagner Corazzo puis le déclare

fugitif et apostat de l'ordre. C'est dans ce cadre que Joachim de Flore subit les attaques de

cisterciens  importants  comme Geoffroy  d'Auxerre,  qui  l'accuse  d'être  un  juif  faussement

converti qui s'est octroyé lui-même l'intelligence des Écritures952.  Il  possède cependant un

grand prestige et, en 1191, les rois Philippe Auguste et Richard Coeur de Lion, qui hivernent à

Messine le reçoivent et le consultent sur la reprise de Jérusalem ; Joachim étant réputé avoir

prédit la chute de la ville en 1187953. L'empereur Henri VI (1191-1197) le consulte à propos

947 J. Devriendt, Le « Psaltérion à 10 cordes »  de l'abbé Joachim de Flore Introduction et commentaire, Thèse
de théologie catholique, ss. dir. F.Boespflug, Strasbourg, 2001, p. 31.

948 G.L. Potestà, « Joachim…, p. 14.
949 Ibid., p. 28-30.
950 Dans  une  lettre  de  1187,  le  pape  Célestin  III  demande  à  Joachim de Flore de finir  son exposition sur

l'Apocalypse, preuve que l'abbé remanie fréquemment son travail. Le pape lui demande à la fois cela pour le
bien de tous mais aussi car il envisage une discussion et une vérification de cette œuvre : 

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio JOACHIMO, abbati de Curatio, salutem et apostolicam benedictionem.
Rationis ordo suadet,  et debitum exigit  charitatis,  ut in  cunctis  actibus nostris  ad id plurimum intendamus,

qualiter  secundum veritatis  evangelicae  testimonium, opera  nostra  luceant  coram hominibus,  ut  ex  eis
proficiendi materiam capiant et exemplum. Cum ergo jubente et exhortante te bonae memoriae Lucio papa,
praedecessore  nostro,  expositionem Apocalypsis  et  opus  concordiae  inchoasse,  et  postmodum de papae
Urbani  auctoritate,  successoris  ipsius,  composuisse  dicaris,  charitatem  tuam monemus  et  hortamur  in
Domino, per apostolica scripta mandantes, quatenus laboribus tuis in hac parte optatum et debitum finem
imponens,  gratia  Dei  prosequente,  ad  utilitatem proximorum opus  illud  complere  et  diligenter  studeas
emendare, ut veniens ad nos, quam citius se opportunitas dederit, discussioni apostolicae sedis et judicio te
praesentes: si enim velis in abscondito retinere, diligenti cura prospicias, qua possis summi Patris familias
offensam,  de  talento  scientiae  tibi  commisso  satisfactione  placare.  Data  Laterani,  sexto  Idus  Junii,
pontificatus nostri anno primo. (P.L. 204, col. 1357 D-1358 B).